
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-206 del 03/03/2020

Oggetto Assegnazione responsabilità procedimentale ai sensi della 
L.  241/90  -   Area  autorizzazioni  e  Concessioni 
Metropolitana.

Proposta n. PDTD-2020-204 del 02/03/2020

Struttura adottante Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Dirigente adottante Patrizia  Vitali

Struttura proponente Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Dirigente proponente Patrizia  Vitali

Responsabile del procedimento Patrizia  Vitali

Questo giorno 03 (tre) marzo 2020 presso la sede di Bologna via San Felice 25 , la Responsabile 

dell'Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana,  Dott.ssa  Patrizia  Vitali,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO:  Assegnazione responsabilità procedimentale ai sensi della L. 241/90 -  Area 
    Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana.

 - Vista la DDG n. 106 del 27/11/2018 con il quale è stata conferito alla sottoscritta Vitali Patrizia, 
l’incarico dirigenziale di Responsabile di Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna.

- Vista la DDG n. 113 del 17/12/2018 con il quale è stata conferito alla sottoscritta Vitali Patrizia, 
l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana.

- Visto il "Regolamento per la adozione degli atti di gestione delle risorse dell'agenzia" allegato D.

- Vista :
- la D.D.G. n. 70/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed 
invio alla Giunta Regionale”;
-  la  D.G.R.  n.  1181/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;
-  la  D.D.G.  n.  90/2018  con  cui  è  stato,  conseguentemente,  approvato  l’assetto  organizzativo 
analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;
-  la  D.D.G.  n.  873/2019   “Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  dell’Area 
Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana a seguito del recepimento degli incarichi di funzione 
istituiti per il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione.”
Visto l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001.

Richiamato:
- l’art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità 
dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo  provvedimento  nonché, 
eventualmente l’adozione del provvedimento finale”;
- l’art 6  della Legge 241/90 e s.m.i. che individua i compiti del Responsabile del procedimento,
-  valutato  che  all’interno  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana,  sono  presenti 
figure  con  comprovata  professionalità  e  specializzazione  inerente  ad  alcuni  procedimenti 
amministrativi;
- ritenuto opportuno pertanto compiere una scelta organizzativa finalizzata alla miglior gestione 
dell’attività amministrativa, in capo all’Area, anche in termini di efficienza ed efficacia, assegnando 
a dette figure la responsabilità procedimentale relativamente ad alcuni procedimenti amministrativi 
di seguito individuati nel dispositivo del presente atto;
-  precisato  che  rimane  in  capo  ai  titolari  di  Incarico  di  Funzione  l’attività  di  controllo  e 
coordinamento  delle  singole  attività  procedimentali  cui  il  presente  atto  si  riferisce,  oltre  alla 
responsabilità dei procedimenti direttamente loro assegnati con relativi atti di incarico, e facenti 
capo alle Unità operative presidiate,

DETERMINA

per le motivazioni di cui sopra,

- di assegnare alla dipendente FEDERICA TORRI appartenente all’Unità Autorizzazioni Complesse 
e  Energia, collaboratore tecnico prof.le  cat.  D, in  servizio a  tempo indeterminato presso l’Area 
Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana  di  Arpae  la  responsabilità  del  procedimento 
amministrativo denominato:
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA AMBIENTALE.  IPPC  –  NUOVA ISTALLAZIONE,  MODIFICHE 



SOSTANZIALI,  RINNOVI,  DINIEGHI  VARIAZIONE  DI  TITOLARITA’  MODIFICHE  NON 
SOSTANZIALI (D. LGS 152/06 art 29 bis e ss)

-  di  assegnare  al  dipendente  SALVATORE  GANGEMI  appartenente  all’Unità  Autorizzazioni 
Complesse e Energia, collaboratore tecnico prof.le senior cat. DS, in servizio a tempo indeterminato 
presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di Arpae la responsabilità dei seguenti 
procedimenti amministrativi denominati :

• AUTORIZZAZIONE UNICA PER  LA REALIZZAZIONE E L’ESERCIZIO DI  IMPIANTI DI 
GESTIONE  RIFIUTI:  NUOVO  IMPIANTO,VARIANTI  SOSTANZIALI,  VARIANTI  NON 
SOSTANZIALI DINIEGO, RIGETTO, RINNOVO VOLTURA  (art. 208 D. LGS 152/06).

• ISCRIZIONI  E  VARIAZIONI  ALL'ELENCO  PROVINCIALE  DI  ATTIVITA'  DI  RECUPERO 
RIFIUTI IN PROCEDURA SEMPLIFICATA ; DIVIETO DI ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ (art. 
214-216 D. LGS 152/06).

• AUTORIZZAZIONI  DI  IMPIANTI  DI  RICERCA  E  SPERIMENTAZIONE  PER  LO 
SMALTIMENTO RECUPERO RIFIUTI  (art. 211 D. LGS 152/06).

• AUTORIZZAZIONI ALLE SPEDIZIONI TRANSFRONTALIERE DI RIFIUTI ACCETTAZIONE 
E SVINCOLO POLIZZE FIDEJUSSORIE  (artt. 193, 194 D.LGS 152/06).

- di assegnare al dipendente  IGOR VILLANI  appartenente all’Unità Autorizzazioni Complesse e 
Energia, Collaboratore  tecnico  prof.le  cat  D,  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  l’Area 
Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di Arpae, la responsabilità dei seguenti procedimenti 
amministrativi denominati:

• AUTORIZZAZIONE  PIANO  DI  CARATTERIZZAZIONE,  APPROVAZIONE  ANALISI  DI 
RISCHIO, APPROVAZIONE  PIANO DI MONITORAGGIO, APPROVAZIONE PROGETTO DI 
BONIFICA  ANCHE  IN  FORMA  SEMPLIFICATA,  CERTIFICAZIONE  DI  AVVENUTA 
BONIFICA (D. LGS 152/06, D.M. 31/2015).

• AUTORIZZAZIONE ALLA INSTALLAZIONE ED ESERCIZIO E DISMISSIONE DI  NUOVI 
STABILIMENTI  DI  LAVORAZIONE  E  STOCCAGGIO  OLI  MINERALI,  NONCHE’ ALLA 
VARIAZIONE  DELLA CAPACITA’ COMPLESSIVA DI  LAVORAZIONE  DI  OLTRE  IL 30% 
DELLA CAPACITA’ COMPLESSIVA AUTORIZZATA (D. LGS 152/06,  L. n. 239/2004 art. 1).

-  di  assegnare  alla  dipendente  MARIA  ANGELA  GUIZZARDI  appartenente  all’Unità 
Autorizzazioni Complesse e Energia,  collaboratore tecnico prof. senior cat. DS, in servizio a tempo 
indeterminato presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di Arpae, la responsabilità 
dei seguenti procedimenti amministrativi denominati:

• AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI  IN ATMOSFERA:  DOMANDA DI  ADESIONE ALL' 
AUTORIZZAZIONE DI CARATTERE GENERALE (D. LGS 152/06. art. 272)

• AUTORIZZAZIONE  ALL'INSTALLAZIONE  ED  ALL'ESERCIZIO  DI  IMPIANTI  DI 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI,  E  DELLE OPERE E 
DELLE  INFRASTRUTTURE  CONNESSE  NONCHE’ PER  IMPIANTI  DI  PRODUZIONE  DI 
CALORE DA FONTI CONVENZIONALI (D.LGS 387/2003 ART. 12,  D.LGS 115/2011 ART. 11)

-  di  assegnare alla  dipendente  ANTONELLA PIZZICONI  appartenente  all’Unità  Autorizzazioni 
Complesse e  Energia,  collaboratore  amm.vo prof.le  cat.  D, in  servizio  a  tempo indeterminato 
presso  l’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana  di  Arpae,  la  responsabilità  del 
procedimento amministrativo denominato:

• AUTORIZZAZIONE  PER  IL  TRASPORTO  E  LA  DISTRIBUZIONE  DELL’ENERGIA 
ELETTRICA NONCHÉ  ALLA COSTRUZIONE  E ALL'ESERCIZIO DI METANODOTTI (L.R. 
10/93 , DPR 327/2001).

- di assegnare alla dipendente LUCIA CASADEI MONTI appartenente all’Unità Supporto giuridico 
Area  metropolitana  e  sanzioni,  collaboratore  amm.vo  prof.le  cat.  D, in  servizio  a  tempo 
indeterminato presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di Arpae , la responsabilità 



del procedimento amministrativo denominato:
RILASCIO PATENTINO DI  ABILITAZIONE  (I  E  II  GRADO)  ALLA CONDUZIONE  DI  IMPIANTI 

TERMICI CIVILI (POTENZA TERMICA NOMINALE SUPERIORE A 0,232 MW) -  (D.lgs.  3 
aprile 2006, n. 152, L.R. n.13/2015,  L.R. n.26/2004, DGR 632/2018).

- di assegnare al dipendente GABRIELE SASDELLI appartenente all’Unità Coordinamento di Area 
metropolitana autorizzazioni concessioni, collaboratore amm.vo prof.le cat. D, in servizio a tempo 
indeterminato presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di Arpae, la responsabilità 
dei seguenti procedimenti amministrativi denominati:

•  ACCESSO AGLI ATTI ai sensi della L. 241/90 e Dlgs 195/2005 (Regolamento Arpae sul diritto di 
accesso Art. 5).

•  RINNOVI DECRETI PREFETTIZI DELLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE.
•  AUTORIZZAZIONI IN MATERIA DI FAUNA MINORE (L.R. n. 15/2006)

- di  stabilire  che  le  suddette  nomine  avranno  durata  non  superiore  a  quella  dell’incarico  della 
sottoscritta Responsabile di Area Metropolitana, con decorrenza dalla presa d’atto del presente 
provvedimento da parte dei dipendenti interessati;

- di  precisare che il  Responsabile del Procedimento cura, nei  termini di  legge, gli adempimenti 
previsti dall’Art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. e che tra le attività e competenze attribuite, rientrano 
anche tutte le attribuzioni complementari, funzionali e necessarie per la formazione dell’atto finale e 
che altre mansioni/incarichi potranno essere assegnate dalla Responsabile dell’Area Autorizzazioni 
e Concessioni Metropolitana al Responsabile del procedimento ai fini di istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento, secondo le esigenze dettate dall’organizzazione del 
servizio stesso;

-  di  stabilire  che gli  atti  e  provvedimenti  finali,  sono predisposti  nei  termini  fissati  da leggi  e 
regolamenti dal Responsabile del procedimento sopra individuato;

- di precisare che la firma dei provvedimenti finali, in  particolare autorizzatori ed abilitativi, così 
come dei documenti di riconoscimento che seguono il rilascio dei titoli abilitativi, rimane in capo 
alla Responsabile d’Area e/o agli Incaricati di Funzione laddove prevista nei relativi atti di incarico;

-  di  dare atto che rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e 
Concessioni Metropolitana di richiamare od avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati ai 
singoli  responsabili  di  procedimento,  così  come  di  revocare  l’attribuzione  della  responsabilità 
procedimentale assegnata col presente atto, in qualsiasi momento.

- di dare atto che il presente provvedimento è comunicato agli interessati, e che la relativa presa 
d’atto sarà inserita in copia nel fascicolo personale di ciascun dipendente.

La Responsabile 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 

dott.ssa Patrizia Vitali


